
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 311 DEL 26/02/2021

Settore Lavori Pubblici e Progettazione

Lavori Pubblici e Servizi Manutentivi

OGGETTO: LAVORI  DI  STRAORDINARIA  MANUTENZIONE  FINALIZZATI  ALLA  REALIZZAZIONE  DI

HUB  PER  LE  VACCINAZIONI  COVID  19   OPERE  IN  COPERTURA  PRESSO  EX

CIRCOSCRIZIONE  TERMINETTO  -  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA   CUP

B48H21000030004 CIG 8619362A87

LA PRESENTE  DETERMINA VIENE PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE  DEL  COMUNE DAL

02/03/2021 AL 17/03/2021.



Se�ore Lavori Pubblici e Proge�azione

Lavori Pubblici e Servizi Manuten�vi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 311 DEL 26/02/2021

OGGETTO: LAVORI  DI  STRAORDINARIA  MANUTENZIONE FINALIZZATI  ALLA  REALIZZAZIONE DI

HUB  PER  LE  VACCINAZIONI  COVID  19   OPERE  IN  COPERTURA  PRESSO  EX

CIRCOSCRIZIONE  TERMINETTO  -  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA   CUP

B48H21000030004 CIG 8619362A87

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• l’Ente ha inserito nel Bilancio di previsione 2021-2023 esercizio di bilancio 2021 le risorse
per l’attivazione degli interventi relativi ai piani di sicurezza a valenza pluriennale finalizzati alla
manutenzione  di  strade,  scuole  ed altre  strutture  di  proprietà  comunale,  ai  seguenti  capitoli  di
Bilancio:  €  300.000,00  al  capitolo  46450  “INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E
MANUTENZIONI - ART 1, C 892 L 145/2018 - CAP. E 1450” Missione 1 Programma 6 Titolo 1 -
Macroaggregato 103 ed  € 1.000.000,00 al capitolo 46460 “INTERVENTI STRAORDINARI DI
MESSA IN SICUREZZA- ART 1, C 892 L 145/2018 - CAP. E 1450” Missione 1 Programma 6
Titolo 2 Macroaggregato 202, in base a quanto previsto dall’art.1 della legge 30 dicembre 2018 n.
145 - Legge di bilancio 2019, ai commi 892, 893 e 894;

• con D.G.C. n. 33 del 05.02.2021 “L. 145/2018 - ART.1 COMMA 892-893-894. PRIORITÀ
PIANI  DI  SICUREZZA A VALENZA SU  STRUTTURE  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE  -
ANNUALITA’ 2021” la Giunta comunale ha incaricato l'Ufficio tecnico Comunale ad avviare tutti
i procedimenti relativi ai piani di sicurezza di cui sopra.

Rilevato che:

• la Direzione della AUSL ha deciso, in accordo con l'Amministrazione Comunale, di realizzare

presso l'dificio Ex sede della Circoscrizione Terminetto il centro HUB per le vaccinazioni Covid 19

della Versilia;

• l'edificio in oggetto ad oggi risulta in parte occupato da servizi e e associazioni del Comune di

Viareggio ed in parte dal Distretto Socio Sanitario della AUSL Versilia;

• a  seguito  di  verifiche  si  è  constatata  la  necessità  di  intervenire  con  opere  di  manutenzione
straordinaria  consistenti  nel  completo  rifacimento  del  manto  impermeabilizzante  della  zona
occupata dall'A.C. e si è rilevato che l'intervento, per la sua complessità ed urgenza, non può essere
eseguito dalla maestranze del Canitere Comunale;

• l'Ufficio  tecnico ha redatto un progetto  esecutivo dell'ammontare complessivo di  €  70.983,24

composto da:



- Relazione tecnica con quadro economico;

- Elenco prezzi;

- Computo Metrico;

Richiamato il quadro economico dell'opera:

A) IMPORTO LAVORI  

Importo lavori a base d’asta € 53.522,98

Importo oneri per la sicurezza € 4.660,00

Totale lavori € 58.182,98

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

Iva 22% € 12.800,25

Totale somme a disposizione € 12.800,25

Importo complessivo € 70.983,24

Considerato:

•   sulla  base  dell'articolo  1,  comma 2,  lettera  a)  della  Legge  120/2020  è  possibile  procedere
all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00;

•   è  stata  espletata  una  procedura  telematica  tramite  il  Portale  Regionale  START con  oggetto
“Lavori di straordinaria manutenzione finalizza� alla realizzazione di Hub per le vaccinazioni Covid

19 – opere in copertura presso ex Circoscrizione Termine�o” per un importo a base d'asta pari a €
53.522,98 oltre ad  €  4.660,00 per oneri  per la sicurezza,  non soggetti  a ribasso, il  tutto per un
importo  complessivo  di  €  58.182,98 più  Iva  al  22%  ed  è  stato  invitato  a  presentare  l'offerta
economica un  operatore  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,
proporzionalità, trasparenza, concorrenza e rotazione;

• nei termini e con le modalità previste dai documenti di gara è pervenuta l'offerta delle ditta inviata
come di seguito dettagliato:

ISOLCOPERTURE  SNC con  sede  in  Via  Matteo Degli  Organi,  197,  59100  Prato,  P.I.:
01885170975, importo offerto pari a € 53.228,60 con un ribasso sulla base d'asta del 0,55% oltre €
4.660,00 per oneri sicurezza per complessivi € 57.888,60 oltre Iva 22%.

Rilevato che:

• come da verbale di “esito procedura Start”, conservato agli atti dell'ufficio, il RUP ha proposto ai
sensi  dell'art  33,  comma  1  del  D.lgs  50/2016,  l'affidamento  dei  “Lavori  di  straordinaria
manutenzione finalizzati alla realizzazione di Hub per le vaccinazioni Covid 19 – opere in copertura
presso ex Circoscrizione Terminetto”  alla ditta ISOLCOPERTURE SNC sopra generalizzata con
un ribasso del 0,55% rispetto all'importo a base d'asta pari a € 294,38;



•  l'offerta di cui trattasi è ritenuta congrua;

Dato atto che il CIG è 8619362A87 e il CUP è B48H21000030004;

Visto il possesso da parte dell’impresa sopra citata della regolarità contributiva attestata dal DURC
Numero Protocollo INPS_24336976 valido fino al 05/05/2021;

Considerato che il contratto verrà perfezionatoai sensi dell’art.32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e

del Regolamento dei contratti del Comune di Viareggio; 

Ritenuto,  pertanto,  di  poter  procedere  all'affidamento  diretto  nei  confronti  della  ditta
ISOLCOPERTURE  SNC con  sede  in  Via  Matteo  Degli  Organi,  197,  59100  Prato,  P.I.:
01885170975, dei “Lavori di straordinaria manutenzione finalizzati alla realizzazione di Hub per le
vaccinazioni Covid 19 – opere in copertura presso ex Circoscrizione Terminetto” per un importo
pari a  € 53.228,60 oltre € 4.660,00 per oneri sicurezza per complessivi € 57.888,60 oltre Iva al 22%
(€ 12.735,50) per complessivi € 70.624,10 da impegnare nei confronti del soggetto;

Verificato che la spesa trova copertura al  capitolo 46460 “INTERVENTI STRAORDINARI DI
MESSA IN SICUREZZA- ART 1, C 892 L 145/2018 - CAP. E 1450” Missione 1 Programma 6
Titolo 2 Macroaggregato 202 Cofog 01.3 - PDC 2.02.01.09.999 finanziato con contributo statale;

Visto l’art. 107 comma 3 del d.lgs. n. 267/2000;

Visti:

- la Deliberazione di C.C. n. 100 del 29 dicembre 2020 “BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.
APPROVAZIONE”;

- la Deliberazione di G.C. n. 3 del 14 gennaio 2021 “APPROVAZIONE PEG DEFINITIVO 2021-
2023”;

- il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- il Decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’atto Sindacale di nomina n. 7 del 22.02.2021 a Dirigente del Settore LL.P.P. - Progettazione;

Dato atto che non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto di  interesse in capo ai

soggetti di cui all’art 42 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

Attestata la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  147bis  comma 1  del
T.U.E.L

DETERMINA

• di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto per l'importo di € 70.983,24 

redatto dall'Ufficio tecnico e composto da:

- Relazione tecnica con quadro economico;

- Elenco prezzi;

- Computo Metrico;

• di procedere  all'aggiudicazione  definitiva nei confronti  della  ditta  ISOLCOPERTURE SNC

con  sede  in  Via  Matteo  Degli  Organi,  197,  59100  Prato,  P.I.:  01885170975,  dei  “Lavori  di



straordinaria manutenzione finalizzati  alla  realizzazione di  Hub per  le vaccinazioni Covid 19 –

opere in copertura presso ex Circoscrizione Terminetto” per un importo pari a  € 53.228,60 oltre €

4.660,00 per  oneri  sicurezza  per  complessivi  €  57.888,60 oltre  Iva  al  22% (€  12.735,50)  per

complessivi € 70.624,10;

• di impegnare nei  confronti  della  ditta  ISOLCOPERTURE SNC sopra generalizzata (codice

beneficiario 68309 ) € 70.624,10 al capitolo 46460 “INTERVENTI STRAORDINARI DI MESSA

IN SICUREZZA- ART 1, C 892 L 145/2018 - CAP. E 1450” Missione 1 Programma 6 Titolo 2

Macroaggregato 202 Cofog 01.3 - PDC 2.02.01.09.999 finanziato con contributo statale;

• di impegnare euro 30 a favore dell'ANAC , quale contributo obbligatorio, trattandosi di gara di

importo compreso tra €. 40.000,00 ed €. 150.000,00 al 46460 “INTERVENTI STRAORDINARI DI

MESSA IN SICUREZZA- ART 1, C 892 L 145/2018 - CAP. E 1450” Missione 1 Programma 6

Titolo 2 Macroaggregato 202 Cofog 01.3 - PDC 2.02.01.09.999 finanziato con contributo statale;

• di dare atto che:

- il CIG assegnato all'intervento è 8619362A87  e il CUP è B48H21000030004;

- il pagamento delle prestazioni avverrà al termine dell’esecuzione dei lavori a seguito della verifica
della corretta esecuzione degli stessi, di emissione del relativo certificato di pagamento, nonché
della regolarità contributiva e dietro presentazione di fattura elettronica;

- l’efficacia della presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui al comma 7 dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000, è subordinata all’acquisizione dell’attestazione
di copertura finanziaria e al completamento della verifiche sul possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della
generale conoscenza; 

- successivamente alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo pretorio  comunale,  saranno
assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n.33/2013;

- il Responsabile del Procedimento è individuato nel P.I.E. Dino Pierotti.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria

competente nei termini di legge.

Il Dirigente

Se�ore Lavori Pubblici e Proge�azione

Silvia Fontani

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FONTANI silvia;1;50452112556564024945884571499194522849



Comune di VIAREGGIO
Provincia di Lucca

Determinazione Settore Lavori Pubblici e Progettazione nr.311 del 26/02/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI HUB PER LE VACCINAZIONI
COVID 19  OPERE IN COPERTURA PRESSO EX CIRCOSCRIZIONE TERMINETTO - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA  CUP B48H21000030004 CIG 8619362A87

ISOLCOPERTURE SNCBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9991.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 464602021

70.624,10Importo:01/03/2021Data:2021 517/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

8619362A87C.I.G.:

INTERVENTI STRAORDINARI DI MESSA IN SICUREZZA- ART 1, C 892 L 145/2018 - CAP. E
1450

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI HUB PER LE VACCINAZIONI
COVID 19  OPERE IN COPERTURA PRESSO EX CIRCOSCRIZIONE TERMINETTO - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA  CUP B48H21000030004 CIG 8619362A87

A.N.A.C. AUTORITA NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9991.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 464602021

30,00Importo:01/03/2021Data:2021 518/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

INTERVENTI STRAORDINARI DI MESSA IN SICUREZZA- ART 1, C 892 L 145/2018 - CAP. E
1450

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Visto art.153 c.5 D.lgs 267/2000 attestaz. finanz. Il Responsabile del Settore Finanziario

Il Responsabile del Procedimento

 VIAREGGIO li, 01/03/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BARTALUCCI ALBERTO;1;130473145356499320014150363610868412823


